oder kraft haben und dem vorgnanten stift ze Wirtzbürch und seinem vorgeschribenn lantgericht unschedlich sin und kein hindersal oder schaden bringen an allez geverde. Swaz auch wider daz vorgnante lantgericht ze Franken geschehen were oder noch fürbas geschehe, daz hat weder chraft noch macht von rechts wegen. Und mit disem brief meine wir nieman sein recht ze nemen noch ze chrencken. Und zû einer ewigen besteticheit und urkünde aller vorgeschribenn dinge ist unser grozzer insigel gehencket an disen brief.

Der geben ist ze Nürnberg an samztag nechst vor sande Elspeten tag nach Christs geburt dreützechenhundert jar in dem sibeu und viertzigstem jar, in dem ändern jar unserr riche.

342. *Privilegium de iudicio ecclesiastico. — Nov. 24.*

Originalia duo 1 et 2 una ac eadem manu scripta ibidem 'fasc. 90'. In utroque in plica scriptum est: R.

Reg. imp. VIII nr. 453.

Textum proponimus litterarum 1, aliarum varias lectiones in adnotationibus adiungentes.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Ad rei memoriam sempiternam.

Quoniam religiosa ecclesiarum ac ecclesiasticarum personarum sollicitudo ad provocandam augendamque ecclesiastice devocionis observanciam exigentibus eciam suarum virtutum meritis debet graciosi Romani . . principis beneficiis premiari, nos itaque expositibus multifariis venerande ab antiquo ecclesie Herbipolensis gloriosorum martirum sanctorum Kyliani, Colonati et Totnani sociorum, eius patronorum, ibidem a divis quondam . . regibus ac . . imperatoribus Romanorum quampluribus, predecessoribus nostris, multimodis libertatibus, privilegiis, honoribus et iuribus laudabiliter sublimata in capite et in membris meritis probitatis de graciosa pietate nostre regie maiestatis auctoritate in perpetuum privilegiando presentibus indulgemus, ut nostri predilecti devoti, . . prelati, . . clerici . . personeque ecclesiastice quecumque, seculares et regulares, presentes et future, . . capitula, . . collegia et . . conventus ecclesiarum ac monasteriorum civitatis et suburbiorum ac dyocesis Herbipolensis, dediti siquidem multiformi officiorum cultui divinatorum, coniunctim et divisim valeant laicales^a seu seculares ibidem . . personas ipsarumque^b communitates seu universitates, cuiuscumque preeminencie, status vel conditionis existant, etiam super iniuriis et actionibus seu negociis civilibus publicis ac privatis coram . . iudice ecclesiastico libere convenire, eedemque mundane persone earumque universitates seu communitates ipsis ecclesiasticis personis suisque . . capitulis, . . collegiis et . . conventibus in iudicio ecclesiastico, non obstante excepcione declinatoria talis fori, respondere desuper teneantur, quemadmodum eciam id alias in plerisque partibus Germanie et precipue in provincia Maguntina, in qua eciam predicta ecclesia Herbipolensis consistit, de antiqua et rationabili consuetudine est inductum legitimeque prescriptum et a tanto tempore citra, cuius initii memoria non existit, inviolabiliter observatum. In cuius rei roboris et testimonii firmitatem mandavimus hanc paginam de premissis conscribi nostrique regalis sigilli appensione solempniter communiti.

Datum Nurenberk^c anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo septimo, indictione XV^a, VIII^o kalendas Decembris, regnorum nostrorum anno secundo.

Et ego Nicolaus decanus Olomucensis, aule regie cancellarius, vice et nomine reverendi patris domini Gerlaci archiepiscopi Maguntini, sacri imperii per Germaniam archicancellarii, recognovi.

343. *Scriptum de conservacione libertatum et iurium. — Nov. 24.*

Originalia duo 1 et 2 ibidem. 1 elegantiori manu scriptum est.

Reg. imp. VIII nr. 452 (= 454, ut videtur).

Textum proponimus litterarum 1, aliarum varias lectiones in adnotationibus adiungentes.

5 Karolus Dei gr(aci)a Romanorum rex semper augustus et Bohemie^a rex vene-
rabili . . episcopo, principi suo dilecto, et honorabilibus . . preposito, . . decano et . .
capitulo ecclesie Herbipolensis ceterisque . . prelatiis, . . personis ecclesiasticis secu-
laribus et regularibus, presentibus et futuris, . . capitulis et . . conventibus ecclesiarum
ac monasteriorum civitatis et suburbiorum ac dyocesis Herbipolensis, devotis suis dilectis,
10 quorum et quarum gubernacio seu defensio in spiritualibus et temporalibus coniunctim
vel divisim ad episcopum ac ecclesiam predictos exnunc spectat vel in futurum spec-
tabit, gratiam suam et omne bonum.

Officiosum regimen nostre regie maiestatis ad Dei gloriam et honorem Romani
imperii pro conservacione libertatum ac iurium ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum
15 quarumlibet ob augmentum cultus divini numinis gracia inspirante divina satagit inces-
santer. Nos itaque ad vestram supplicacionem devotam hoc regali decreto et edicto
statuendo sancimus, ut nulla . . communitas vel universitas nullique . . magistri, . .
rectores sive . . proconsules, . . consules ac consilium neque . . scultetus seu . . sculteti,
20 eorumve potestas in partibus Frankonie statuta, edicta, plebiscita, condicta, paciones,
compromissiones, convenciones vel ordinaciones contra libertatem seu emunitatem eccle-
siasticam vobis et ecclesiis ac monasteriis vestris per sanctiones canonicas ac imperiales
concessam seu de consuetudine sive antiqua observancia introductam vel in ipsius liber-
tatis seu emunitatis derogacionem edere, statuere, condicere, pacisci, convenire vel alias
25 verbo aut scripto quomodolibet ordinare, nulla eciam persona singularis seu privata,
cuiuscumque preeminencie vel status extiterit, contra eandem libertatem seu emunitatem
vel in eius derogacionem quicquam^b suis subditis precipere suisve iniungere . . con-
vicinis aut alias ullatenus facere seu attemptare in preiudicium ecclesiarum ac mona-
steriorum vestrorum^c suarumve ecclesiasticarum personarum coniunctim vel divisim
30 presumant ullo tempore seu presumat. Si quis autem huiusmodi nostri decreti, edicti,
statuti ac sanctionis transgressor extiterit, si communitas seu universitas vel . . rectores,
. . magistri sive . . proconsules, . . consules ac consilium aut . . scultetus seu . . sculteti,
. . centgravius seu . . centgravii ac . . scabini seu . . iudices seu . . iusticiarii seculares
eorumve potestas fuerit seu fuerint, centum libras auri, si vero singularis seu privata
35 persona, quinquaginta libras auri componant, medietate librarum ipsarum utrarumque
summarum camere nostre seu fisco Romani imperii ac residua medietate communiter
ipsi . . episcopo Herbipolensi pro tempore existenti ac eciam ecclesie seu ecclesiis ac
monasterio seu monasteriis vestris, cuius vel quarum seu quorum libertas seu emunitas
ecclesiastica in se suive persona seu personis ecclesiasticis, ut premittitur, fuerit violata,
40 irremissibiliter utique applicanda.

Preterea hoc decreto nostro regali statuimus et sancimus, ut, si communitas seu
universitas sive . . magistri, . . rectores seu . . proconsules, . . consules ac consilium
aut . . scultetus seu . . sculteti, . . centgravius seu . . centgravii ac . . scabini seu . .
iudices sive . . iusticiarii seculares eorumve potestas aut eciam singularis seu privata
45 persona ante hanc sanctionem nostram in contrarium facere, ut predicatur, presumpserunt
quomodolibet seu presumpsit, tunc huiusmodi forefacta quantocius post huiusmodi decreti

343. a) Boemie 2. b) quidquam 2. c) vestrarum 2.

et statuti nostri noticiam verbaliter et effectualiter revocent et retractent seu revocet et retractet, necnon communiter ipsi . . episcopo Herbipolensi pro tempore existenti ac ecclesie aut ecclesiis seu monasterio vel monasteriis vestris, cuius vel quarum seu quorum libertas seu emunitas huiusmodi in se suive persona seu personis ecclesiasticis, ut prefertur, fuerit violata, emendam debitam et condignam ad arbitrium nostrum seu . . regis sive . . imperatoris Romanorum, successoris nostri, pro tempore existentis, vel nostrum seu nostrorum in ipso regno seu imperio Romanorum successorum pro tunc in hac parte commissariorum unius vel plurium, vel ipso regno seu imperio Romanor(um) vacante sui commissarii fore in hoc casu debentis, scilicet venerabilis archipresulis Maguntini, ipsius Romani imperii per Germaniam archicancellarii, metropolitani vestri, pro tempore existentis infra octo ebdomadas proximas . . a requisicionis desuper faciende tempore numerandas faciat seu faciant, ut tenentur. Alioquin huiusmodi communitas seu universitas, persona seu persone publice seu officiate centum librarum auri, persona vero singularis seu privata quinquaginta librarum auri penis, de quibus et ut prefertur, irremissibiliter utique persolvendis infra duodecim septimanas subinde immediate^d sequentes subiaceant eo ipso.

Ut autem presens regale nostrum edictum efficaciori diligencia observetur, quanto contra transgressores eiusdem edicti per exactionem penarum in eo contentarum, non servato eciam iuris ordine, usquequaque facilius procedi valeat simpliciter et de plano, de plenitudine nostre potestatis regalis hoc indulto concedimus gracioso, ut ipse . . episcopus Herbipolensis pro tempore existens ac . . prelati vestrarum ecclesiarum seu monasteriorum vel eciam quilibet ex . . canonicis ipsarum ecclesiarum seu ex monachis . . monasteriorum predictorum amministracionem in eisdem monasteriis habentibus dumtaxat, quorum interest, in hac parte coniunctim vel divisim causam seu causas super violacionibus vestre ecclesiastice libertatis seu emunitatis vel super eiusdem libertatis seu emunitatis derogacione in preiudicium ipsarum ecclesiarum seu monasteriorum suarumque ecclesiasticarum personarum communiter vel divisim indebite irrogatis vel eciam attemptatis contra . . violatores ac . . impeditores libertatis seu emunitatis huiusmodi absque mandato seu procuratorio earundem ecclesiarum ac monasteriorum suorumque . . capitulorum et conventuum necnon personarum, quorum interest, in premissis in nostra et . . successorum nostrorum in ipso regno seu imperio Romano curia aut extra ipsam curiam coram uno vel pluribus . . nostris vel eorundem . . successorum nostrorum in partibus Frankonie seu Germanie vicariis seu certis . . commissariis in premissis aut ipso regno imperiove Romano vacante coram venerabili . . archiepiscopo Maguntino prefato tunc pro tempore existente, quem quidem archiepiscopum pro ipsius regni seu imperii vacationis tempore presentis sanctionis executorem et provisorem ac certum ipsius regni seu imperii vicarium seu commissarium in premissis dumtaxat de et cum plenitudine regie potestatis perpetuo constituimus in hiis scriptis, libere quidem prosequi penasque prescriptas cum suis accessoriis, concomitanciis et sequelis a . . violatoribus huiusmodi ecclesiastice libertatis seu emunitatis exigere et recipere valeant, in usus quidem ipsius episcopatus Herbipolensis et ecclesiarum ac monasteriorum vestrarum predictorum iniuriam, ut prefertur, passarum debite convertendas; non obstantibus siquidem contra premissa vel aliquod premissorum legibus seu iuribus imperialibus ac civilibus et statutis, locorum consuetudinibus, rescriptis tam iuridicis quam graciosis, privilegiis, graciis, indultis ac concessionibus quibuscumque civitatibus, castellis, oppidis aliisve locis seu suis communitatibus seu universitatibus ac . . magistris, . . rectoribus sive . . proconsulibus, . . consulibus seu . . scabinis ac . . consiliis aut . . personis singularibus, cuiuscumque preeminencie sive status existant, quibuscumque eciam tytulis seu

nominiibus censeantur, a nobis vel divis . . regibus seu . . imperatoribus Romanorum, predecessoribus vel successoribus nostris, sub quacumque verborum expressione seu forma contra quorumcumque premissorum observanciam in toto vel in parte haecenus editis seu concessis aut inantea edendis seu etiam concedendis, nisi plenam et expressam ac de verbo ad verbum de huiusmodi nostris decreto, edicto, indulto, statuto et sanctione 5 faciant mencionem. Que omnia contra premissa vel aliquod premissorum nulli volumus suffragari. Quod autem nobis licere non patimur in premissis, nostris . . successoribus indicamus. In cuius rei roboris et testimonii firmitatem mandavimus hec sacra scripta nostre maiestatis regalis sigilli appensione solempniter comuniri.

10 Actum Nürnberg anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione XV^{ta}, VIII^o kalendas Decembris, regnorum nostrorum anno secundo.

Et ego Nicolaus decanus Olomucensis, aule regie cancellarius, vice et nomine reverendi patris domini Gerlaci archiepiscopi Maguntini, sacri imperii per Germaniam archicancellarii, recognovi.

15 344—348. SCRIPTA PRO CIVITATE ROTENBURG.

1347. Nov. 17.—24.

Originalia in archivo generali regni Bavarici. Descripsit vel contulit R. Salomon.

344. *Scriptum primum.* — Nov. 17. 23.

Originalia duo K 1 in archivo supradicto 'Rothenburg Reichsstadt Urk. fase. 3', K 2 ibidem 'Rothenburg Reichsstadt I Kaiserliche Privilegien' asservata. In utroque sigillum maiestatis pendet filis sericis viridis flavique coloris. — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 6477 (K 1) et 6482 (K 2).

Proponimus textum exemplaris K 1, alterius varias lectiones minutiis orthographicis neglectis annotantes. — Textus harum litterarum omnis repetitus est ex privilegio Ludovici 25 imperatoris a. 1331. Iun. 26. dato ('Regesten Ludwigs' p. 82 nr. 1336). Ex duobus huius privilegii exemplaribus, quae hodie in archivo supradicto 'KLS nr. 485' simul conservantur, id ad litteras nostras conseribendas adhibitum est, quod in dorso numerum II et litteram G antiquis quibusdam manibus exaratos praebet.

Wir Karl von Gotes gnaden Römischer künich ze allen zeiten merer des reychs 30 und künich ze Beheim verjehen und tün kunt und enbieten aüch allen leüten des heiligen Römischen reyches, unsern lieben getriwen, die disen gegenwertigen brief ansehen, lesent oder hören lesen, unser hulde und allez güt.

Wanne uns di weisen lüte . . di burger gemeinlich von Rotenburch, unser liebe getriüwen, eigentlich für geleget und mit vleizziger bete gebeten haben, daz wir von unsern küniklichen 35 genaden und gewalt in bestetigen und bevestenen^a wölten die sundern reht, freyunge und genade, die si haben und in auch verlihen sint und geschriben sten in den nachgeschribenn briefen, die da sten geschriben von worte zü worte also: